---

13. Thebaidos] thebaidos **T, M**

18. salario] solario **T, M**

23-25. XVmam] xymam **T, M, Ro, V**

1. albeolos] alveolos **W**, albiolus *in textu*

4. lenam] laenam **W**

9. ac Sarrhaeno] at Serrano **W**, et sarrano *in textu*

10. sarrhaeno] Serrano **We**

15. Agavem] egavem *in textu*

1-2. Cic. *fin.* V 56

3-4. Plin. *nat.* XXXVII 13

7. Prop. II 34, 89-90

16-17. Hor. *sat.* II 3, 303-304

18-19. Tac. *ann.* XIII 19; Suet. *Nero* 34

20 CAMERINOS ET BAREAS. Roma insignes familias. [90] TU. Paris. [92] PRAEFECTOS PELOPEA FACIT. Sub Nerone praefecti ab histrionibus promovebantur. Pelopea et Philomela sunt notae fabulae. [93] HAUD TAMEN INVIDEAS VATI QUEM PULPITA PASCUNT. Quando ne ipsi quidem satis multa lucrantur. PULPITA. Scenae. [94] QUIS TIBI MECOENAS QUIS NUNC ERIT AUT PROCULEIUS. Qui in poetas fuere largissimi. Sane Proculeius eques Romanus amicus Augusti, clarissime pietatis erga fratres suos Scipionem et Muraenam fuit adeo ut bona sua cum his aequis partibus diviserit, quia illi bello civili erant spoliati. Unde Horatius: *Vivet extento Proculeius aevo / notus in fratres animi paterni; / illum*

*inhibere perita. VERAM DEPRAENDERE MESSEM. Verum laboris fructum si tibi libeat cognoscere.*  
 «Messis» tamen proprio, ut inquit Varro, nomine dicitur a medio de his quae metuntur et ab eo esse  
 vocabuli inclinationem metitur. Inquit: *Et sub urbe Roma et locis plaerisque, ut stramentum medium*  
*subsecetur, quod manu sinistra et summum praeheadunt: a quo medio «messem» dictam puto. Infra*  
 5 *manum stramentum quod terrae haeret, postea subsecatur. [113] HINC CENTUM. Ordo est: Hinc pone*  
*centum causidicorum patrimonia, alia parte solum – subaudi patrimonium – russati Lacertae. Et est*  
*sensus: «Solus russatus Lacerta patrimonii tantum habet, quantum simul centum causidici». Russatus*  
*Lacerta sub Domitiano auriga fuit, ut Probus ait. Et apud Plinium «russeus» legitur: Invenitur in actis,*  
*Foelicis russei aurigae iam igne illato, in rogam eius unum e faventibus iecisse sese. [115]*  
 10 *CONSEDERE DUCES. Idest: iudices ignari iudicii. Allusit autem ad illud Ovidii: Consedere duces et*  
*vulgi stante corona / surgit ad hos clypei dominus septemplex Ajax, / utque erat impatiens irae,*  
*Segeia torvo / littora conspexit classemque in littore vultu / intendensque manus «Agimus, proh*  
*Iuppiter! – inquit – / ante rates causam, et mecum confertur Ulysses». [116] PRO LIBERTATE DUBIA.*  
 Utrum ancipiti victoria sicut pro liberto victor ponitur: Virgilius: *Victorque virum volitare per ora;*  
 15 *an certe dubia pro libertate* quae sit ne danda an non nondum iudicatum esse videatur. [116 / 117]  
 BUBULCO IUDICE. Rustico, indocto. Ac per hoc sub quo non fuit tantopere aestuandum advocatis; vel  
 sui temporis iudicis est proprium nomen. [117] RUMPE MISER TENSUM IECUR. Ut nullam tandem  
 assequere mercedem. *Iecur* autem pro «pulmone» posuit, aut quia a iecore bilis sumat initium. [118]  
 VIRIDES SCHALARUM GLORIA PALMAE. Instar gladiatorum. Ideo autem *schalarum gloria* quod apud  
 20 *veteres advocati schalas* haberent et harmariola in quibus palmae praefigerentur, velut quaedam  
 stationes, quod Sisennam intellexisse volunt, qui in Corneliania: *Correpsimus, inquit, in schalas.* [119]

---

1. molliat ignis] moiliat ignis T – mavis] maius T, M

4. sibi] sibi non T, M, Ro, V

15. aurigae] aurige T, M

////////////////////////////////////

1. Hor. *sat.* I 4,19-21

2-3. Pers. V 10-11

5-7. Pers. II 31-34

8-11. Varr. *rust.* I 50, 2

14-15. Plin. *nat.* VII 186

16-19. Ov. *met.* XIII 1-6

20-21. Verg. *georg.* III 9

27. Cic. *Corn.* I fr. 13 Schoell

SICCUS PETASUNCULUS. Laridi perna, cuius primitivum est «petaso». Martialis: *Nam mihi cum vetulo*  
*sit petasone nihil.* Frustum de perna praeciditur et sale obrutum deinde in fumo suspensum asservatur.  
 25 [119 / 120] ET VAS PELAMYDUM. Pelamydes pisces sunt, \apèò to%u phlo%u, idest «a luto» in quo  
 volutantur, nomen habuerunt. Opianus in libro quem *De natura piscium* inscripsit: Phlaméudes  
 géoggroi te kaì |èon kaléeouvin \éolisqon / geòtona naietéaouvin \aeò potamo\_vi qéalassan / \èh

*fluunt nec deficiunt macro solo.* «Deficio» autem «a te», idest «rebello», magis notum est quam ut autoritate cuiusquam comprobare necesse sit. Est etiam ubi «deficio» significet idem quod «defetiscor», ut hic *Matho deficit*. At tum neutrum, ut Priscianus etiam inquit, est activum vero in aliis significationibus cuius passivum protulit Martialis: *Dulcia defecta modulatur carmina lingua / cantator cygnus funeris ipse sui*. Quintilianus: *Et aqua ciboque defecti de facienda ad hostes deditione deliberent*. Et Columella *Rerum rusticarum* libro tertio [sic]: *Iugatum quadam parte deficitur, quadam superat*. «Deficit» igitur «mihi haec res» quantum me legisse recolo, nusquam inveni, nisi apud eos quibus nulla aut perexigua latinitatis conceditur autoritas. *Matho deficit* possumus etiam exponere «ab autoritate sua declinat». [129 / 130] EXITUS HIC EST TONGILLI. Ut et ipse quoque deficiat.

10 Nam, cum opulentiae apparatu quando quaerunt vel fingunt se quaerere aliquid quod magni constet idque se empturos iactitant, exitus tamen quales fuerint solet indicare quando breves et mutabiles rerum vices esse et consueverunt; et fortuna nunquam simpliciter videtur indulgere ut ubi favor et autoritas praesertim nullis innixa radicibus fuit sequatur infoelicitas. EXITUS HIC EST TONGILLI. Qui incontinenens fuit advocatus. Martialis: *Omnes Tongillum medici iussere lavari: / o stulti, febrem*

15 *creditis esse? Gula est*. [130 / 131] MAGNO CUM RHINOCEROTE LAVARI QUI SOLET. Idest: magno gutto, inquit Probus, quod sicut rhinoceros sit ingentis nasi; aut certe quod Tongillus nasutus ipse fuerit quem «Tongilianum» appellavit. Martialis: *Tongilianus habet nasum: scio, non nego. Sed iam / nil praeter nasum Tongilianus habet*. Est plane rhinoceros, ut inquit Plinius, *unius in nare cornu [...]* *genitus hostis elephanto, cornu ad saxa limato praeparat se pugnae, in dimicatione alvum maxime*